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 Abstrakt

Po nástupu Jagellonců na trůn a především v době trvalé nepřítomnosti

krále v zemi sílily politické ambice českých stavů, zvláště panského a

rytířského. Mimo jiné příslušníci stavů usilovali o vydání zemského zákoníku,

což se jim na počátku 16. století podařilo, když král kodifikoval tzv.

Vladislavské zřízení zemské. Současně si pořídili také inventář korunního

archivu uloženého na Karlštejně, pro nějž se vžil název Registrum desíti

truhlic Matouše z Chlumčan. Oba tyto dokumenty dokazují mocenské

tendence české šlechty, která se snažila zakotvit své postavení v soudním a

správním systému země a současně se stavěla spoluzodpovědná vedle krále za

dobro království i celé České koruny. Práce sleduje postupný růst moci

šlechtických stavů, které se snažily ukotvit své postavení nejen na úkor

královských měst, ale také královské moci. Akcent je dán především na osoby

či šlechtická uskupení, která měla v zemi nejvyšší vliv a největší měrou se

podílela na tvorbě zmíněných dokumentů.

Klíčová slova: 16. století, České království, české stavy, český král, česká

šlechta, zemští úředníci, Vladislavské zřízení zemské, Registrum desíti truhlic

Matouše z Chlumčan

Abstract

After Jagiellonian dynasty ascended to the throne of Bohemia and

especially at the time of permanent absence of the King in the land, the

political ambitions of the estates of Bohemia, particularly the lords and

knights, intensified. The estates strived, among other things, for codification of

the land constitution which they succeeded in the beginning of the 16th

century when the King issued the so-called Land Constitution of Vladislaus II.

(Vladislavské zřízení zemské). At the same time, the estates also made an

inventory of archives of the Crown deposited at Karlštejn castle, which is

known as the Matouš of Chlumčany’s Registry of Ten Coffers (Registrum

desíti truhlic). These documents prove the power of bohemian nobility, who

attempted to consolidate their position in judicial and administrational system

of the country. At the same time they represented themselves as co-responsible

political unit, alongside the King, which works for the good of the Kingdom

and the whole Lands of the Bohemian Crown. My diploma thesis pursues the

gradual growth of power of the bohemian nobility, who wanted to consolidate

their position not only at the expense of royal cities, but also of the power of

the King himself. The accent is mainly given to the most influential persons or

aristocratic groups who participated in creating of the above-mentioned

documents.

Key words: 16th century, Kingdom of Bohemia, estates of Bohemia, King

of Bohemia, bohemian nobility, the Land Constitution of Vladislaus II.,

Register of ten coffers
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 Úvod

Již český král Přemysl Otakar II., po něm následující Václav II. a o něco

později Karel IV., se snažili kodifikovat české zemské právo. Tyto pokusy

vycházející z iniciativy panovníků byly bohužel neúspěšné, protože se šlechta

právem obávala omezení svých práv ve prospěch královské moci. Na přelomu

14. a 15. století se začala formovat stavovská obec, jejíž členové se hlásili o

podíl na politickém rozhodování v zemi. Při formování zemských stavů byla

nejdříve aktivní především vyšší šlechta a duchovenstvo, což se změnilo za

husitských válek. V jejich důsledku byl na zemském sněmu odebrán hlas

duchovnímu stavu, a nastal politický vzestup nižší šlechty a královských měst.

Získáním velké ekonomické a politické váhy, se městům otevřela možnost

zastoupení na sněmech, čímž ale současně započal jejich konflikt o rozsah

práv s feudální šlechtou. Česká šlechta ovládala všechny důležité zemské

úřady a soudy a současně začala vystupovat jako garant a reprezentant nejen

Českého království, ale celé České koruny. Nadto se stavěla do role

politického partnera českého krále, spolurozhodujícího o osudu země a

chránícího její práva. Král měl být hlavně reprezentant království navenek a

záštita jeho abstraktně vnímané státoprávní existence. Vliv stavů na panovníka

a výkon jeho funkce se projevoval především při obsazování českého trůnu.

Vedle dynastické zásady, jejímž výrazem byl princip přijímání nového

panovníka, existoval princip volby krále, kdy se nepřihlíželo k dynastickým

nárokům. Aktuální se tato otázka stala po vymření Lucemburků a opakovaně

se pak vracela až do roku 1526. Stavové se chovali pragmaticky a naznačené

principy uplatňovaly s ohledem na vlastní mocenské zájmy. Nastupující

králové potvrzovali stavům jejich privilegia a byli často i donuceni je rozšířit,

což se dělo ve formě volebních kapitulací a korunovačních reversů.

S rostoucí mocí se již české stavy neobávaly sepsání zemského zřízení,

naopak v něm viděly příležitost k uzákonění svých privilegií a svého

postavení. Páni a rytíři usilovali o vydání zemského zákoníku již od konce 70.

let 15. století. Tato snaha nebyla v Evropě ničím ojedinělým. Čeští stavové se

mohli inspirovat kodifikací zemského práva jak v Sasku, tak v Bavorsku, ale

tyto kodifikace vycházely z iniciativy zeměpána, zatímco v českých zemích

rozhodovala o zemském zřízení sebevědomá stavovská obec. K zásadnímu
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přelomu v myšlení českých stavů došlo v 80. letech 15. století, na počátku

vlády Vladislava Jagellonského. Vyšší šlechta se začala více starat o obnovení

svého vedoucího postavení ve státě, které utrpělo za občanské války proti

Jiřímu z Poděbrad, kdy část šlechty stála na straně Matyáše Korvína a

způsobila rozštěpení státu. Jako nejsnazší řešení pokládala šlechta útok na

politická práva královských měst a jejich aktivní účasti na sněmu. Vyšší

šlechta se nikdy nesmířila s uznáním tzv. třetího hlasu, a prosazovala, že

královská města jsou poddanými krále, patří do jeho komory, a tudíž nejsou na

rozdíl od šlechty svobodným stavem s právem podílet se na řízení země.

Nepohodlná se města šlechtě stala i z hlediska ekonomického, protože po

husitských válkách šlechta začala podporovat svá poddanská městečka, která

se tak stala obchodní konkurencí královských měst.

Politické ambice českých stavů, zvláště panského a rytířského, začaly sílit

především v době trvalé nepřítomnosti krále v zemi. S růstem jejich moci,

vzrostlo také úsilí o vydání zemského zákoníku, což se jim na počátku 16.

století podařilo, když král kodifikoval tzv. Vladislavské zřízení zemské.

Současně si pořídili také inventář korunního archivu uloženého na Karlštejně,

pro nějž se vžil název Registrum desíti truhlic Matouše z Chlumčan. Oba tyto

dokumenty dokazují mocenské tendence české šlechty, která se snažila

zakotvit své postavení v soudním a správním systému země a současně se

stavěla spoluodpovědná vedle krále za dobro království i celé České koruny.

V rámci své bakalářské práce jsem se zabývala vládou Ludvíka

Jagellonského v Čechách s akcentem na vztah mezi králem a stavy, více mě

ale zaujala česká stavovská obec a její sebevědomé jednání. Z tohoto důvodu

jsem si za téma diplomové práce zvolila jednání českých stavů na přelomu 15.

a 16. století, především se zaměřením na osoby či šlechtická uskupení, která

měla v zemi nejvyšší vliv a největší měrou se podílela na tvorbě

Vladislavského zřízení zemského a Registra desíti truhlic Matouše

z Chlumčan. Cílem mé práce je sledovat proměnu a postupný vzrůst

sebevědomí českých stavů především od roku 1490 s vyvrcholením v podobě

vydání již zmíněných dokumentů. Za jakým cílem byly tyto dokumenty

vydány, co pro české stavy znamenaly, jaké byly jejich představy o králi
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v rámci nich, atd. Akcent je také položen na tvůrce těchto dokumentů, na

personální složení komisí a jejich charakteristiku.

První kapitola se věnuje stavu zpracování tématu, přehledu a zhodnocení

použitých pramenů a literatury, které se váží k sledovanému období. Ve druhé

kapitole se zabývám právním ustanovením z počátku 16. století z pohledu

českých stavů, vztahu mezi stavy a nepřítomným králem, cíli stavů, jejich

chováním vůči králi, proč a jak vznikly uvedené dokumenty, atd. Ve třetí

kapitole jsem pro pochopení problematiky uvedla stručnou charakteristiku

obou důležitých dokumentů. Čtvrtá kapitola je konkrétně zaměřená na komise

pro sepsání Vladislavského zřízení zemského a korunních register. V případě

komise Registra, kde bylo zastoupeno méně osob, je charakteristika

zevrubnější a pojímána z několika perspektiv. V této kapitole je akcentováno

nejen personální složení obou komisí a jejich následné srovnání, ale také se

zde zaměřuji na šlechtická uskupení a spory mezi čelními představiteli


[…]


jestli je to ta samá osoba, nebo jestli se jedná o někoho úplně jiného.
751

Vilém Černín z Chudenic (zemřel po r. 1508)

Vilém pocházel z rodu Rod Černínů z Chudenic, kteří náleželi ve

středověku k nižší šlechtě, ale majetkem se časem vyrovnali panským rodům.

Jeho otcem byl Drslav, který zemřel před rokem 1466.
752

Kromě Viléma po

sobě Drslav zanechal další čtyři syny: Černína, Humprechta, Jana a Děpolta.
753

V roce 1464 se ovšem připomínají jen synové Černín, Humprecht a Děpolt,

kdežto o Vilémovi zatím není žádná zmínka. Vyvozuji z toho, že byl v té době

Vilém pravděpodobně ještě nezletilý. Vilém byl zakladatel větve Černínů,
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která se usadila na Radnicích. Spolu s neznámou manželkou měl syny Drslava,

Hynka, Zikmunda a dceru Markétu.
754

Kromě Chudenic, které držel Vilém

společně s bratry, vlastnil pravděpodobně také Lovčice, Košáry a Týnec.
755

Náležela mu také výplata na Šestajovicích a poplužním dvoře v Dobřanech,

které patřili chotěšovskému klášteru. Stejný klášter také Vilémovi zastavil

Přehejšov a Šlovice.
756

Pro chudenický farní kostel dali Vilém spolu s bratrem

Janem roku 1505 zhotovit pozdně gotickou archu od tzv. Mistra chudenického

oltáře.
757

Poslední zmínka o Vilémovi, na kterou jsem narazila je v roce 1508,

tudíž zemřel pravděpodobně po tomto roce. Jako jeho datum úmrtí se často

objevuje rok 1510, ale není s největší pravděpodobní podloženo prameny.
758

Oldřich Satanéř z Drahovic (zemřel po 1507)

Oldřichovým otcem byl Hylbrant Satanéř z Drahovic, který po sobě

kromě Oldřicha zanechal ještě syna Václava. Bratři se v roce 1488 soudili se

svou nevlastní matkou o majetek. Spor vyhráli, protože na jejich obranu

vystoupil Jetřich Opl z Egerberka, který dosvědčil obsah Hylbrantovy závěti.

759
V roce 1494 se Václav s Oldřichem rozdělili o otcovský majetek. Tímto

dělením Oldřichovi připadl hrad Himlštejn a horní hrad Hauenštejn. V roce

1497 udělil král bratrům hrady v dědičné manství.
760

Protože Oldřich vlastnil

také část bratrových statků, vznikali mezi oběma příbuznými spory.
761

Většinou se jednalo o malicherné spory, například že Oldřich nechal posekat

Václavovi louku apod. V roce 1504 propukl mezi bratry závažnější spory, kdy

dal Oldřich vložit do desek zemských nejenom hrad Himlštejn, ale i

hauenštejnské zboží, jehož vlastnil jen část. Spor nebyl mezi bratry urovnán,

protože ještě v roce 1510 se oba navzájem pohánějí k zemskému soudu.

Kromě sporů s bratrem měl Oldřich spor také s Jeronýmem Šlikem, jemuž

Oldřich odmítal splnit manskou povinnost.
762

Proti Šlikům se také účastnil
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tažení v roce 1505, kdy sám vybavil dva pěší a čtyři koně.
763

Datum

Oldřichova úmrtí není známé, pravděpodobně se tak stalo po roce 1507, kdy je

o něm poslední zmínka. V roce 1528 jeho synové Fridrich, Zikmund, Kryštof,

Pavel, Felix a Cyril uzavřeli smlouvu s Jindřichem Šlikem a prodali mu hrad

Himlštejn, horní hrad Hauenštejn, ves Krásný Les a další statky.
764

Zikmund z Liběchova (do 1435-počátek 16. století)

O Zikmundovi toho moc kvůli nedostatku dochovaných pramenů nelze

zjistit. Je jisté, že již v roce 1476 byl ženatý s Dorotou z Kvítkova a držel

Liběchov.
765

V roce 1455 se uvádí jako první z místních vladyků. Ve znaku

měl Zikmund stříbrného jelena v modrém poli.
766

Kromě Liběchova

pravděpodobně také vlastnil ves Luka. Je možné, že měl syna Václava a dceru

Kateřinu, která si vzala Jana z Byšic.
767

V roce 1455 mu muselo být nejméně

dvacet let, tudíž se narodil nejdéle do roku 1435. V době sestavování

zemského zákoníku tak byl již v docela pokročilém věku. Zemřel

pravděpodobně na počátku 16. století. Další informace o Zikmundovi bohužel

nemáme.

Bohuněk Kříčovský z Radče (do 1471-po 1517)

Bohuněk prodal roku 1517 dědictví po svém otci Ctiborovi Vilémovi

z Pernštejna. Jednalo se o vsi Chudonice a Sloupno, které ležely

v bezprostřední blízkosti držav pána z Pernštejna.
768

I samotný Kříčov se

nacházel v této oblasti. Není tedy nijak překvapivá Bohuňkova vazba na

tohoto šlechtice. S největší pravděpodobností působil jako úředník

v Pernštejnově samosprávě. Ten ho častokrát vysílal jako svého zástupce.
769

Stejně tomu bylo pravděpodobně i v případě účasti v komisi na sestavování

zemského zákoníku. Kromě Chudonic a Sloupna držel Bohuněk také

Sekyřice.
770

Ottův slovník uvádí, že měl bratra Jana, který zemřel před rokem

1540, ovšem v roce 1503 se setkáváme s Janem z Kříčova, jehož otec byl
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Mikuláš, ne Ctibor.
771

Je jisté, že Bohuněk žil ještě v roce 1517. V době

sestavování zemského zákoníku mu muselo být nejméně třicet let. Musel být

již několik let působit jako úředník Viléma z Pernštejna, který mu důvěřoval a

vyslal ho jako svého zástupce do Prahy.
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