Posudek diplomové práce

Veronika Kulhánková, Mocenské kompetence krále v představách českých stavů. Okolnosti a

tvůrci Vladislavského zřízení zemského a registra archivu České koruny,

Ústav českých dějin FF UK, Praha 2018, celkem 157 stran

Veronika Kulhánková námět své diplomové práce odvodila ze studia vztahů mezi

králem Ludvíkem Jagellonským a českými stavy. Vrátila se v čase o několik let zpátky a

soustředila se na okolnosti vydání dvou stavy iniciovaných dokumentů – právního kodexu

zvaného Vladislavské zřízení zemské a méně atraktivního soupisu listin korunního archivu, tzv.

Registra deseti truhlic, který lze považovat za svébytný program české šlechty vůči králi.

V prvém případě se mohla opřít o poměrně bohatou literaturu i o moderní edici zákoníku,

v druhém případě vycházela z úspěšné diplomové práce Jany Hanouskové. Jmenované práce se

věnovaly v prvé řadě obsahu obou dokumentů, Veronika Kulhánková se pokusila o pohled na

konkrétní osoby, které stály u jejich zrodu a byly za jejich obsah zodpovědné.

Za úvodní rozbor stávající literatury autorka zařadila poměrně rozsáhlou kapitolu o

vývoji stavovství v Čechách do počátku 16. století. Text rozdělila do dvou podkapitol trochu

mechanicky na dobu do konce vlády Jiřího z Poděbrad a na vládu Vladislava II. Vzhledem

k tématu vývoje stavovství však dané datum výrazný zlom nepředstavuje, a to ani po stránce

politické ani konfesní. Ačkoliv se diplomantka snažila být stručná (což představuje úskalí

zkratkovitosti a nepřesností), zabírá tento oddíl práce příliš velký prostor, přičemž není zcela

akceptována novější literatura ke stavovství (R. Novotný, Z. Vybíral). Stejně tak zůstává

víceméně popisná 3. kapitola, také založená především na vhodné recepci literatury

Jádro práce tvoří čtvrtá kapitola, která mapuje složení zmíněných komisí a srovnání

jejich personálního zastoupení. V této části diplomantka uplatnila vlastní postup a úsudek a její

postřehy je možné využít při dalším studiu chování představitelů šlechtického stavu. Zajímavé

je složení komise pro sestavení soupisu korunního archivu, který neměl být pouhou pomůckou,

ale i zmapováním privilegií Českého království a teritoriálního rozsahu České koruny. Jde

v podstatě o programové vyjádření šlechty vůči povinnostem panovníka. Diplomantka mimo

jiné dobře vystihla rozdíly v odbornosti členů komisí, v případě register včetně jazykových

znalostí, jako předpokladu k vytvoření českých regestů zaznamenaných listin. Jasný smysl

celému dokumentu dodává předmluva Matouše z Chlumčan (při identifikaci jeho osoby mohla

využít rigorosní práci Veroniky Bezděkové). U členů obou komisí je zajímavé též sledování

jejich věku a příbuzenských vztahů. Pro čtenáře je vstřícný i přiložených soupis členů obou

komisí s odkazy na prameny a literaturu (většinou starší).

Předkládaná odpovídá kritériím kladeným na diplomovou práci, a proto ji doporučuji

k obhajobě. Vzhledem k méně přesvědčivým obecným částem ponechávám na obhajobě, zda

autorka uhájí mnou navrhované výborné hodnocení.
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